Дело №2-1658/2018

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

24 июля 2018 года г. Ижевск

Октябрьский районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Ивановой М.А.,

при секретаре Керимовой Л.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Публичного акционерного общества «БыстроБанк» к ФИО1 ФИО9, ФИО1 ФИО10, ФИО1 ФИО11 о взыскании задолженности по кредитному договору и обращении взыскания на заложенное имущество,

установил:

Публичное акционерное общество «БыстроБанк» (далее – истец, банк, кредитор, залогодержатель, ПАО «БыстроБанк») обратилось в суд с иском к ФИО1 ФИО12 (далее – ответчик, заемщик, должник, ФИО2) о взыскании задолженности по кредитному договору в размере 1 820 253,95 руб., об обращении взыскания на земельный участок и объект незавершенного строительством, расположенные по адресу: 

<

адрес>, а также к ФИО1 ФИО13 (далее – ответчик, залогодатель, ФИО3), ФИО1 ФИО14 (далее – ответчик, залогодатель, ФИО4) об обращении взыскания на заложенное имущество – двухкомнатную квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Исковые требования мотивированы следующим.

<

дата> года между банком и ответчиком ФИО2 заключен кредитный договор №

<

номер>, в соответствии с которым банк предоставил ответчику кредит в сумме 2 018 610 руб., а ответчик принял на себя обязательство возвращать кредит и уплачивать банку проценты за пользование кредитом в порядке, предусмотренном условиями кредитного договора. 

<

дата> года между истцом и ответчиками ФИО3, ФИО4 заключен договор залога недвижимости (ипотека) №

<

номер> в обеспечение надлежащего исполнения обязательств перед залогодержателем по кредитному договору. В силу договора об ипотеке залогодатели передали истцу в залог двухкомнатную квартиру, общей площадью 39,6 кв.м., в том числе жилой 26,5 кв.м., этаж 4, расположенную по адресу: 

<

данные изъяты> 

<

дата> года между истцом и ФИО5 заключен договор залога недвижимости (ипотека) №

<

номер> в обеспечение надлежащего исполнения обязательств перед залогодержателем по кредитному договору. В силу договора об ипотеке залогодатель передал истцу в залог: земельный участок, расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>

Предусмотренные кредитным договором обязательства ответчиком ФИО2 надлежащим образом не исполняются, что выражается в просрочке внесения очередных платежей в счет оплаты за пользование кредитом и сумм основного долга. По состоянию на 27 декабря 2017 года общая сумма задолженности ФИО2 по кредитному договору составляет 1 820 253,95 руб., в том числе по основному долгу – 1 205 734,89 руб., по уплате процентов за пользование кредитом – 614 519,06 руб.

На основании ст.ст. 309, 310, 334, 348, 363, 810, 811, 819 ГК РФ, ст.ст. 50, 51, 54 Федерального закона «О залоге недвижимости (ипотеке)» истец просит взыскать с ответчика ФИО2 сумму задолженности по кредитному договору в указанном размере, проценты за пользование кредитом, начисляемые на остаток задолженности по кредиту из расчета 15% годовых, начиная с 28 декабря 2017 года по день фактического погашения задолженности, обратить взыскание на заложенное имущество, принадлежащее ответчику ФИО2 - земельный участок, расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>, принадлежащее ответчикам ФИО3, ФИО4 - двухкомнатную квартиру, общей площадью 39,6 кв.м., в том числе жилой 26,5 кв.м., этаж 4, расположенную по адресу: 

<

данные изъяты>, установив его начальную продажную стоимость, с которой начинаются публичные торги, в размере 1 212 800,00 руб. 

Представитель истца о дате, времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело в свое отсутствие. В соответствии со ст. 167 ГПК РФ дело рассмотрено в отсутствие представителя истца. 

Ответчик ФИО2 в судебном заседании исковые требования не оспаривал, пояснил, что задолженность по кредитному договору и представленный истцом расчет не оспаривает, не согласен с оценочной стоимостью предмета залога - земельный участок и объект незавершенного строительства, просил назначить повторно дополнительную экспертизу для установления начальной продажной стоимости данных объектов, поскольку фактически объект незавершенного строительства является многоквартирным жилым домом.

Ответчик ФИО4 в судебном заседании исковые требования не оспаривала, пояснила, что не возражает против обращения взыскания на предмет залога – двухкомнатную квартиру, просила установить начальную продажную стоимость предмета залога исходя из условий договора. 

Представитель ответчиков ФИО2, ФИО4 – ФИО6, действующая на основании устного ходатайства, поддержала доводы доверителей, не возражая против удовлетворения исковых требований.

Ответчик ФИО3 о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, в судебное заседание не явился, причины неявки не сообщил, с ходатайством об отложении судебного заседания не обратился. При таких обстоятельствах дело рассмотрено в отсутствие ответчика ФИО3 в порядке ст. 167 ГПК РФ.

Выслушав явившихся участников процесса, изучив и проанализировав материалы дела, исследовав представленные доказательства, суд установил следующие обстоятельства, имеющие значение по делу.

<

дата> года между Инвестиционным Кредитным Банком «ИжЛадабанк» (открытое акционерное общество) и ответчиком ФИО2 заключен кредитный договор №

<

номер>, в соответствии с п.п. 1.1, 1.2, 1.3, 1.4 которого банк предоставил ответчику ФИО2 кредит в размере 2 018 610 руб. под 15% годовых сроком по 30.11.2022 года.

Ответчик принял на себя обязательства возвращать кредит, уплачивать проценты за пользование кредитом в порядке, предусмотренном кредитным договором.

В силу п.п. 3.1, 3.2 кредитного договора заемщик обязуется возвращать кредит (основную сумму долга) равными частями в размере 11 210 руб. ежемесячно с 26 числа по последний рабочий день месяца, начиная с декабря 2007 года, последняя выплата в размере 12 020 руб. 30.11.2022 года. Заемщик обязуется ежемесячно с 26 числа по последний рабочий день месяца уплачивать проценты за пользование кредитом, начисленные за расчетный период с 26 числа предыдущего месяца по 25 число текущего месяца, начиная с апреля 2008 года. Проценты за последний расчетный период уплачиваются заемщиком одновременно с погашением последней суммы основного долга не позднее 30.11.2022 года.

Факт предоставления банком 

<

дата> года кредита заемщику в размере 2 018 610 руб. подтверждается выпиской по счёту №

<

номер> ответчика ФИО2, сторонами по делу не оспаривается.

Согласно п. 3.3 кредитного договора в качестве обеспечения надлежащего исполнения своих обязательств по договору заемщик обязуется предоставить в залог следующее имущество:

- земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, (кадастровый (или условный) номер: 

<

данные изъяты>

- объект незавершенного строительством, общая площадь застройки 180,0 кв.м., степень готовности 15%, адрес: 

<

адрес>, собственником которого является ФИО7;

- двухкомнатную квартиру, общей площадью 39,6 кв.м., в том числе жилой 26,5 кв.м., этаж 4, расположенную по адресу: 

<

данные изъяты>, собственники которой являются ФИО3, ФИО4

<

дата> года между истцом и ответчиком были заключены дополнительные соглашения №01, которыми согласован иной порядок возврата кредита и сроки уплаты процентов за пользование кредитом, срок для возврата суммы кредита и процентов за пользование кредитом установлен 01.04.2017 года.

<

дата> года между истцом и ответчиком были заключены дополнительные соглашения №02, которыми согласован иной порядок и сроки возврата кредита и уплаты процентов за пользование кредитом, срок для возврата суммы кредита и процентов за пользование кредитом установлен 24.04.2017 года.

<

дата> года между истцом и ответчиком были заключены дополнительные соглашения №03, которыми согласован иной порядок возврата кредита и сроки уплаты процентов за пользование кредитом, срок для возврата суммы кредита и процентов за пользование кредитом установлен 24.04.2017 года.

<

дата> года между истцом и ответчиком были заключены дополнительные соглашения №04, которыми согласован иной порядок возврата кредита и сроки уплаты процентов за пользование кредитом, срок для возврата суммы кредита и процентов за пользование кредитом установлен 23.06.2021 года.

Ответчиком ФИО2 допускаются просрочки во внесении очередных платежей в размере и по графику, установленных в п.п. 3.1, 3.2 кредитного договора, с учетом дополнительных соглашений, являющихся неотъемлемыми частями кредитного договора.

На день вынесения решения задолженность по кредитному договору ответчиком ФИО2 не погашена.

Согласно п. 3.3 кредитного договора в качестве обеспечения надлежащего исполнения своих обязательств по договору заемщик обязуется предоставить в залог следующее имущество:

- земельный участок, расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>

- объект незавершенного строительством, 

<

данные изъяты>

- двухкомнатную квартиру, общей площадью 39,6 кв.м., в том числе жилой 26,5 кв.м., этаж 4, расположенную по адресу: 

<

данные изъяты> собственники которой являются ФИО3, ФИО4

<

дата> года между Инвестиционным Кредитным Банком «ИжЛадабанк» (открытое акционерное общество) и залогодателем ФИО5 заключен договор залога №

<

номер>, в соответствии с п.п. 1.1, 1.2 которого в залог банку передано следующее имущество:

- земельный участок, расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>, назначение: земли поселений; площадь 544 кв.м.), который принадлежит залогодателю на праве собственности на основании Постановления Администрации г. Ижевска, «О предоставлении на праве собственности земельного участка для эксплуатации и обслуживания жилого дома» № 123/4 от 03.04.2006 года и договора купли-продажи (купчая) земельного участка, заключенного с Управлением земельных ресурсов и землеустройства Администрации г. Ижевска № 986 от 04.05.2006г., что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права 

<

данные изъяты> года Управлением Федеральной регистрационной службы по Удмуртской Республике, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним 16.05.2006 года сделана запись регистрации № 

<

номер>;

- объект незавершенного строительством, общая площадь застройки 180,0 кв.м., степень готовности 15%, адрес: 

<

адрес> номер: 

<

номер>, который принадлежит залогодателю на праве собственности на основании Постановления Администрации г. Ижевска «О предоставлении на праве собственности земельного участка для эксплуатации и обслуживания жилого дома» от 03.04.2006 года № 123/4, акта оценки № Ч-1093 от 15.11.2007 года, выданного УР г. Ижевска ГУП «Удмурттехинвентаризации» и договора купли-продажи (купчая) земельного участка, заключенного с Управлением земельных ресурсов и землеустройства Администрации г. Ижевска № 986 от 04.05.2006г., что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права 

<

данные изъяты> года Управлением Федеральной регистрационной службы по Удмуртской Республике, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним 03.12.2007 года сделана запись регистрации № 

<

номер>

Настоящим залогом обеспечено надлежащее исполнение ФИО2 обязательств перед залогодержателем по кредитному договору №

<

номер>, заключенному между ФИО2 и залогодержателем 10.12.2007 в г. Ижевске, Удмуртская Республика и всех дополнительных соглашений к нему.

<

дата> года Управлением Федеральной регистрационной службы по Удмуртской Республике произведена государственная регистрация ипотеки, номер регистрации 

<

номер>

Стороны оценивают имущество, указанное в п. 1.1 настоящего договора, в сумме 2 201 000 руб. (п. 1.4 договора залога). Стороны устанавливают, что первоначальная продажная цена предмета залога равна 100% от его оценочной стоимости, указанной в п. 1.4 настоящего договора (п. 4.2 договора залога).

<

дата> года между ФИО5 и ФИО2 был заключен договор купли-продажи за № 

<

номер>, согласно которому ФИО5 продал, а ФИО2 купил в собственность: земельный участок, расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>, назначение: земли поселений; площадь 544 кв.м.), и объект незавершенного строительством, общая площадь застройки 180,0 кв.м., степень готовности 15%, адрес: 

<

адрес>

Договор купли-продажи от 

<

дата> года был зарегистрирован 

<

дата> года в Управлением Федеральной регистрационной службы по Удмуртской Республике.

<

дата> года между Инвестиционным Кредитным Банком «ИжЛадабанк» (открытое акционерное общество) и ответчиками ФИО3, ФИО4 заключен договор залога №

<

номер>, в соответствии с п.п. 1.1, 1.2 которого в залог банку передана двухкомнатная квартира, общей площадью 39,6 кв.м., в том числе жилой 26,5 кв.м., этаж 4, расположенную по адресу: 

<

данные изъяты>, которая принадлежит залогодателю на праве общей долевой собственности (по ? доли каждому) на основании договора от 

<

дата> (регистрационный №

<

номер>, дата регистрации 01.04.2005), что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права 

<

данные изъяты>, выданными 15.06.2006 Управлением Федеральной регистрационной службы по Удмуртской Республике, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним 01.04.2005 сделана запись регистрации №

<

номер>. Настоящим залогом обеспечено надлежащее исполнение ФИО2 обязательств перед залогодержателем по кредитному договору №

<

номер>, заключенному между ФИО2 и залогодержателем 

<

дата> в г. Ижевске, Удмуртская Республика и всех дополнительных соглашений к нему.

<

дата> года Управлением Федеральной регистрационной службы по Удмуртской Республике произведена государственная регистрация ипотеки, номер регистрации 

<

номер>.

Стороны оценивают имущество, указанное в п. 1.1 настоящего договора, в сумме 1 686 000 руб. (п. 1.4 договора залога). Стороны устанавливают, что первоначальная продажная цена предмета залога равна 100% от его оценочной стоимости, указанной в п. 1.4 настоящего договора (п. 4.2 договора залога).

В соответствии с учредительными документами истца и решениями внеочередного общего собрания акционеров от 

<

дата> (протокол от 

<

данные изъяты>), от 

<

дата> (протокол от 

<

дата>) наименование банка с Инвестиционный Кредитный Банк «ИжЛадабанк» (открытое акционерное общество) изменено на ОАО «БыстроБанк», а в последующем на ПАО «БыстроБанк».

Указанные обстоятельства установлены представленными и исследованными в суде доказательствами.

Исковые требования истца ПАО «БыстроБанк» о взыскании с ответчика ФИО2 задолженности по кредитному договору подлежат удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно п. 2 ст. 1 ГК РФ граждане и юридические лица приобретают и осуществляют свои гражданские права своей волей и в своем интересе. Они свободны в установлении своих прав и обязанностей на основе договора и в определении любых не противоречащих законодательству условий договора.

В соответствии со ст. 420 ГК РФ договором признается соглашение двух или нескольких лиц об установлении, изменении или прекращении гражданских прав и обязанностей.

В силу ст. 421 ГК РФ стороны свободны в заключении договора и его условия определяют по своему усмотрению. 

Исходя из ст. 432 ГК РФ, договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора. Существенными являются условия о предмете договора, условия, которые названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение.

Согласно п. 2 ст. 434 ГК РФ договор в письменной форме может быть заключен путем составления одного документа, подписанного сторонами, а также путем обмена документами посредством почтовой, телеграфной, телетайпной, телефонной, электронной или иной связи, позволяющей достоверно установить, что документ исходит от стороны по договору.

В соответствии со ст. 819 ГК РФ по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее. К отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные параграфом 1 главы 42 (заем), если иное не предусмотрено правилами параграфа 2 главы 42 (кредит) и не вытекает из существа кредитного договора.

Согласно ст. 820 ГК РФ кредитный договор должен быть заключен в письменной форме. Исходя из ст. 807 ГК РФ, договор займа считается заключенным с момента передачи денег или других вещей.

<

дата> года между Инвестиционным Кредитным Банком «ИжЛадабанк» (открытое акционерное общество) и ответчиком ФИО2 заключен кредитный договор №

<

номер>, в соответствии с п.п. 1.1, 1.2, 1.3, 1.4 которого банк предоставил ответчику ФИО2 кредит в размере 2 018 610 руб. под 15% годовых сроком по 30.11.2022 года.

Факт предоставления банком 

<

дата> года кредита заемщику в размере 2 018 610 руб. подтверждается выпиской по счёту №

<

номер> ответчика ФИО2, сторонами по делу не оспаривается.

Кредитный договор от 

<

данные изъяты>, заключенный банком с ФИО2 в письменной форме, содержит все существенные условия, установленные для данного вида договора, в частности, о размере кредита, сроке, на который он предоставлен, размере процентов за пользование кредитом и порядке их уплаты. На момент рассмотрения спора указанный кредитный договор не расторгнут, недействительным не признан, поэтому условия договора являются обязательными для ответчика и истца.

Возражений по поводу обстоятельств заключения с ним вышеуказанного кредитного договора ответчик ФИО2 суду не представил, на незаключенность этого договора не ссылался, требований о признании договора (отдельных его положений) недействительными не заявлял.

<

дата> года между истцом и ответчиком были заключены дополнительные соглашения №01, которыми согласован иной порядок возврата кредита и сроки уплаты процентов за пользование кредитом, срок для возврата суммы кредита и процентов за пользование кредитом установлен 01.04.2017 года.

<

дата> года между истцом и ответчиком были заключены дополнительные соглашения №02, которыми согласован иной порядок и сроки возврата кредита и уплаты процентов за пользование кредитом, срок для возврата суммы кредита и процентов за пользование кредитом установлен 24.04.2017 года.

<

дата> года между истцом и ответчиком были заключены дополнительные соглашения №03, которыми согласован иной порядок возврата кредита и сроки уплаты процентов за пользование кредитом, срок для возврата суммы кредита и процентов за пользование кредитом установлен 24.04.2017 года.

<

дата> года между истцом и ответчиком были заключены дополнительные соглашения №04, которыми согласован иной порядок возврата кредита и сроки уплаты процентов за пользование кредитом, срок для возврата суммы кредита и процентов за пользование кредитом установлен 23.06.2021 года.

Согласно ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

В соответствии с п. 1 ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами.

В силу п. 1 ст. 314 ГК РФ, если обязательство предусматривает или позволяет определить день его исполнения либо период, в течение которого оно должно быть исполнено (в том числе в случае, если этот период исчисляется с момента исполнения обязанностей другой стороной или наступления иных обстоятельств, предусмотренных законом или договором), обязательство подлежит исполнению в этот день или соответственно в любой момент в пределах такого периода.

Исходя из п. 1 ст. 810 ГК РФ, заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

Исходя из п. 2 ст. 819, ст. 809 ГК РФ, кредитор имеет право на получение с заемщика процентов на сумму кредита в размере и порядке, определенных договором.

Как следует из п.п. 3.1, 3.2 кредитного договора, ответчик ФИО2 принял на себя обязательства возвращать кредит, уплачивать проценты за пользование кредитом в порядке, предусмотренном кредитным договором.

Банк, являющийся кредитором по кредитному договору, свои договорные обязательства выполнил – денежные средства заемщику ФИО2 предоставил, что подтверждается выпиской по его счету. Ответчик уплату основного долга по кредитному договору и процентов за пользование кредитом в установленные сторонами сроки и в согласованном размере не производил, то есть ненадлежащим образом исполнял принятые на себя обязательства.

Таким образом, судом установлено, что в соответствии с кредитным договором у ответчика ФИО2 возникли обязательства перед банком по возврату кредита, уплате процентов за его использование, которые ответчиком в полном объеме не исполнены. 

Согласно п. 2 ст. 811 ГК РФ, если договором кредита предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

Ответчик ФИО2 надлежащим образом не исполнял свои обязательства по кредитному договору, несвоевременно и не в полном объеме возвращал сумму кредитных средств, имеет задолженность по уплате процентов за пользование кредитом. 

В силу этого, исходя из указанных выше правовых норм, допущенных заемщиком нарушений сроков внесения очередных платежей по кредитному договору, банк обоснованно в соответствии с условиями кредитного договора и закона обратился с иском к заемщику ФИО2 о взыскании суммы кредита вместе с причитающимися процентами.

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями п. 3 ст. 123 Конституции Российской Федерации и ст.ст. 12, 35 ГПК РФ, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Доказательств в подтверждение того, что ФИО2 надлежащим образом исполнил свои обязательства перед банком, ответчиком суду не представлено.

При изложенных обстоятельствах исковые требования банка о досрочном взыскании с ответчика ФИО2 задолженности по кредитному договору по основному долгу и процентам за пользование кредитными средствами подлежат удовлетворению.

Согласно пункту 5.2 кредитного договора, заключенного с ФИО2, погашение задолженности по договору осуществляется в следующей очередности: 

1. погашение издержек банка по получению исполнения (при наличии указанных издержек);

2. на погашение любых штрафных неустоек (штраф, пени), предусмотренных договором;

3. на погашение просроченной задолженности по уплате процентов за пользование кредитом;

4. на погашение процентов за пользование кредитом, начисленных на просроченную задолженность по кредиту;

5. на погашение просроченной задолженности по возврату кредита;

6. на уплату процентов за пользование кредитом;

7. на погашение кредита. 

В соответствии со ст. 319 ГК РФ сумма произведенного платежа, недостаточная для исполнения денежного обязательства полностью, при отсутствии иного соглашения, погашает прежде всего издержки кредитора по получению исполнения, затем проценты, а в оставшейся части основную сумму долга.

Под процентами, погашаемыми ранее основной суммы долга, понимаются проценты за пользование денежными средствами, подлежащие уплате по денежному обязательству, в частности проценты за пользование суммой займа, кредита, аванса, предоплаты и т.д. (статьи 317.1, 809, 823 ГК РФ)

Соглашение, предусматривающее, что при исполнении должником денежного обязательства не в полном объеме требования об уплате неустойки, процентов, предусмотренных ст. 395 ГК РФ, или иные связанные с нарушением обязательства требования погашаются ранее требований, названных в ст. 319 ГК РФ, противоречит смыслу данной статьи и в соответствии со ст. 168 ГК РФ (в редакции, действовавшей на момент заключения кредитного договора, до издания Федерального закона от 07.05.2013 №100-ФЗ) является ничтожным.

Суд, проанализировав содержание пункта 5.2 кредитного договора, заключенного банком с ФИО2 10.12.2007 года, то есть до издания Федерального закона от 07.05.2013 №100-ФЗ, считает, что установленная им очередность погашения платежей противоречит ст. 319 ГК РФ.

Оценив условия кредитного договора от 

<

данные изъяты>, заключенного между банком и ФИО2, суд, руководствуясь ст. 168 ГК РФ (в редакции, действовавшей на момент заключения кредитного договора) признает ничтожным пункт 5.2 кредитного договора, устанавливающий очередность погашения платежей как противоречащий ст. 319 ГК РФ.

В силу закрепленного в ст. 421 ГК РФ принципа свободы договора, а также диспозитивного характера ст. 319 ГК РФ, стороны кредитного договора вправе были предусмотреть иную очередность погашения требования по денежному обязательству.

Вместе с тем, для разрешения вопроса об уплате неустойки, процентов, предусмотренных ст. 395 ГК РФ, или иных связанных с нарушением обязательства требований, положения ст. 319 ГК РФ не применяются, так как указанная норма не регулирует порядок погашения неустойки, процентов, предусмотренных ст. 395 ГК РФ, или иных связанных с нарушением обязательства требований.

Вышеприведенной нормой закреплен исчерпывающий перечень требований по денежному обязательству, очередность погашения которых может быть изменена соглашением сторон. Неустойка, проценты, предусмотренные ст. 395 ГК РФ, или иные связанные с нарушением обязательства требования, в перечень требований, предусмотренный ст. 319 ГК РФ, не включены.

В то же время, признавая пункт 5.2 кредитного договора ничтожным, суд проверил расчет задолженности, представленный истцом, по правилам ст. 319 ГК РФ, и приходит к выводу, что данный расчет является верным, соответствующим закону. Банком в счет погашения штрафа направлялись денежные средства из сумм, внесенных ответчиком в счет погашения долга. При этом размер указанных платежей был достаточен для погашения кредита и процентов за пользование кредитом в рассматриваемые периоды. Данный расчет ответчиком ФИО2 при рассмотрении дела не оспаривался.

На момент рассмотрения дела банк настаивает на досрочном возврате ответчиком ФИО2 всей оставшейся суммы кредита вместе с причитающимися процентами.

Таким образом, на 27 декабря 2017 года размер задолженности ответчика перед банком и подлежащий взысканию с ФИО2 в пользу истца составит 1 820 253,95 руб., в том числе по основному долгу – 1 205 734,89 руб., по уплате процентов за пользование кредитом – 614 519,06 руб.

Доказательств об ином размере задолженности ответчиком ФИО2 суду не представлено.

В соответствии с п. 2 ст. 809 ГК РФ при отсутствии иного соглашения проценты выплачиваются ежемесячно до дня возврата суммы займа.

Согласно правовой позиции, изложенной в п. 16 постановления Пленума Верховного Суда РФ №13, Пленума ВАС РФ №14 от 08.10.1998 «О практике применения положений Гражданского кодекса Российской Федерации о процентах за пользование чужими денежными средствами», в случаях, когда на основании пункта 2 статьи 811, статьи 813, пункта 2 статьи 814 Кодекса займодавец вправе потребовать досрочного возврата суммы займа или его части вместе с причитающимися процентами, проценты в установленном договором размере (статья 809 Кодекса) могут быть взысканы по требованию заимодавца до дня, когда сумма займа в соответствии с договором должна была быть возвращена.

Поскольку на день вынесения решения кредит, взятый у банка ответчиком, не погашен, на основании п. 2 ст. 809 ГК РФ законны и подлежат удовлетворению исковые требования истца о взыскании с ответчика процентов за пользование кредитом из расчета 15% годовых, начисляемые на остаток основного долга 1 205 734,89 руб. с учетом его уменьшения в случае погашения, начиная с 28 декабря 2017 года. При этом проценты за пользование кредитными средствами подлежат взысканию по день возврата кредита, но не более чем по дату последнего платежа по основному долгу – 23.06.2021 года.

Рассматривая требование об обращении взыскания на заложенное имущество, суд исходит из нижеследующего.

В соответствии с п. 1 ст. 334 ГК РФ в силу залога кредитор по обеспеченному залогом обязательству (залогодержатель) имеет право в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения должником этого обязательства получить удовлетворение из стоимости заложенного имущества (предмета залога) преимущественно перед другими кредиторами лица, которому принадлежит заложенное имущество (залогодателя).

К залогу недвижимого имущества (ипотеке) применяются правила настоящего Кодекса о вещных правах, а в части, не урегулированной указанными правилами и законом об ипотеке, общие положения о залоге (п. 4 ст. 334 ГК РФ).

Исходя из п. 1 ст. 1 Федерального закона от 16.07.1998 №102-ФЗ «Об ипотеке (залоге недвижимости)» (далее – Федеральный закон №102-ФЗ), по договору о залоге недвижимого имущества (договору об ипотеке) одна сторона - залогодержатель, являющийся кредитором по обязательству, обеспеченному ипотекой, имеет право получить удовлетворение своих денежных требований к должнику по этому обязательству из стоимости заложенного недвижимого имущества другой стороны - залогодателя преимущественно перед другими кредиторами залогодателя, за изъятиями, установленными федеральным законом. Залогодателем может быть сам должник по обязательству, обеспеченному ипотекой, или лицо, не участвующее в этом обязательстве (третье лицо).

Общие правила о залоге, содержащиеся в Гражданском кодексе Российской Федерации, применяются к отношениям по договору об ипотеке в случаях, когда указанным Кодексом или настоящим Федеральным законом не установлены иные правила (п. 3 ст. 1 Федерального закона №102-ФЗ).

Ипотека может быть установлена в обеспечение обязательства по кредитному договору, по договору займа или иного обязательства, в том числе обязательства, основанного на купле-продаже, аренде, подряде, другом договоре, причинении вреда, если иное не предусмотрено федеральным законом (ст. 2 Федерального закона №102-ФЗ).

Как следует из п.п. 1, 2 ст. 3 Федерального закона №102-ФЗ, ипотека обеспечивает уплату залогодержателю основной суммы долга по кредитному договору или иному обеспечиваемому ипотекой обязательству полностью либо в части, предусмотренной договором об ипотеке.

Ипотека, установленная в обеспечение исполнения кредитного договора или договора займа с условием выплаты процентов, обеспечивает также уплату кредитору (заимодавцу) причитающихся ему процентов за пользование кредитом (заемными средствами).

Если договором не предусмотрено иное, ипотека обеспечивает также уплату залогодержателю сумм, причитающихся ему:

1) в возмещение убытков и/или в качестве неустойки (штрафа, пени) вследствие неисполнения, просрочки исполнения или иного ненадлежащего исполнения обеспеченного ипотекой обязательства;

2) в виде процентов за неправомерное пользование чужими денежными средствами, предусмотренных обеспеченным ипотекой обязательством либо федеральным законом;

3) в возмещение судебных издержек и иных расходов, вызванных обращением взыскания на заложенное имущество;

4) в возмещение расходов по реализации заложенного имущества.

Если договором не предусмотрено иное, ипотека обеспечивает требования залогодержателя в том объеме, какой они имеют к моменту их удовлетворения за счет заложенного имущества.

Согласно п. 1 ст. 5 Федерального закона №102-ФЗ по договору об ипотеке может быть заложено недвижимое имущество, указанное в пункте 1 статьи 130 Гражданского кодекса Российской Федерации, права на которое зарегистрированы в порядке, установленном для государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, в том числе, жилые дома, квартиры и части жилых домов и квартир, состоящие из одной или нескольких изолированных комнат.

Договор об ипотеке заключается с соблюдением общих правил Гражданского кодекса Российской Федерации о заключении договоров, а также положений настоящего Федерального закона (ст. 8 Федерального закона №102-ФЗ).

Согласно п. 3.3 кредитного договора в качестве обеспечения надлежащего исполнения своих обязательств по договору заемщик обязуется предоставить в залог следующее имущество:

- земельный участок, расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>

- объект незавершенного строительством, 

<

данные изъяты>

- двухкомнатную квартиру, общей площадью 39,6 кв.м., в том числе жилой 26,5 кв.м., этаж 4, расположенную по адресу: 

<

данные изъяты>, собственники которой являются ФИО3, ФИО4

<

дата> года между Инвестиционным Кредитным Банком «ИжЛадабанк» (открытое акционерное общество) и залогодателем ФИО5 заключен договор залога №

<

номер> в соответствии с п.п. 1.1, 1.2 которого в залог банку передано следующее имущество:

- земельный участок, расположенный по адресу: 

<

данные изъяты> который принадлежит залогодателю на праве собственности на основании Постановления Администрации г. Ижевска, «О предоставлении на праве собственности земельного участка для эксплуатации и обслуживания жилого дома» № 123/4 от 03.04.2006 года и договора купли-продажи (купчая) земельного участка, заключенного с Управлением земельных ресурсов и землеустройства Администрации г. Ижевска № 986 от 04.05.2006г., что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права 

<

данные изъяты> года Управлением Федеральной регистрационной службы по Удмуртской Республике, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним 16.05.2006 года сделана запись регистрации № 

<

номер>

- объект незавершенного строительством, общая площадь застройки 180,0 кв.м., степень готовности 15%, адрес: 

<

...>, (кадастровый (или условный) номер: 

<

данные изъяты>

Настоящим залогом обеспечено надлежащее исполнение ФИО2 обязательств перед залогодержателем по кредитному договору №

<

номер>, заключенному между ФИО2 и залогодержателем 10.12.2007 в г. Ижевске, Удмуртская Республика и всех дополнительных соглашений к нему.

<

дата> года Управлением Федеральной регистрационной службы по Удмуртской Республике произведена государственная регистрация ипотеки, номер регистрации 

<

номер>.

<

дата> года между ФИО5 и ФИО2 был заключен договор купли-продажи за № 

<

номер> согласно которому ФИО5 продал, а ФИО2 купил в собственность: земельный участок, расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>.

Договор купли-продажи от 

<

дата> года был зарегистрирован 

<

дата> года в Управлением Федеральной регистрационной службы по Удмуртской Республике.

<

дата> года между Инвестиционным Кредитным Банком «ИжЛадабанк» (открытое акционерное общество) и ответчиками ФИО3, ФИО4 заключен договор залога №

<

номер>, в соответствии с п.п. 1.1, 1.2 которого в залог банку передана двухкомнатная квартира, общей площадью 39,6 кв.м., в том числе жилой 26,5 кв.м., этаж 4, расположенную по адресу: 

<

адрес>, кадастровый (условий) номер объекта: 

<

номер>, которая принадлежит залогодателю на праве общей долевой собственности (по ? доли каждому) на основании договора от 

<

дата> (регистрационный №

<

данные изъяты>), что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права 

<

номер>, выданными 15.06.2006 Управлением Федеральной регистрационной службы по Удмуртской Республике, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним 01.04.2005 сделана запись регистрации №

<

номер> Настоящим залогом обеспечено надлежащее исполнение ФИО2 обязательств перед залогодержателем по кредитному договору №

<

номер>, заключенному между ФИО2 и залогодержателем 

<

дата> в г. Ижевске, Удмуртская Республика и всех дополнительных соглашений к нему.

<

дата> года Управлением Федеральной регистрационной службы по Удмуртской Республике произведена государственная регистрация ипотеки, номер регистрации 

<

номер>.

Договоры залогов от 

<

данные изъяты>, заключенные между сторонами в письменной форме, содержат все существенные условия, установленные для данного вида договора, ипотека зарегистрирована в установленном законом порядке. На момент рассмотрения спора указанный договоры залогов не расторгнуты, недействительными не признаны, поэтому условия договоров являются обязательными для ответчика и истца.

Возражений по поводу обстоятельств заключения с ними вышеуказанных договоров залога ФИО2, ФИО3, ФИО4 суду не представили, на незаключенность этого договора не ссылались, требований о признании договора (отдельных его положений) недействительными не заявляли.

Кроме того, участвующими в деле лицами не оспаривается факт передачи ФИО3, ФИО4, ФИО2 указанного недвижимого имущества в залог истцу в обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору.

В силу ст. 335 ГК РФ залогодателем вещи может быть ее собственник.

Судом установлено, что на момент рассмотрения настоящего гражданского дела в суде, ФИО3 и ФИО4 являются собственниками квартиры (общая долевая собственность, по ? доли в праве у каждого ответчика), ФИО2 является собственником земельного участка и объекта незавершенного строительства, находящихся в залоге у истца, что подтверждается выписками из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости.

Как следует из ст. 348 ГК РФ, взыскание на заложенное имущество для удовлетворения требований залогодержателя может быть обращено в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения должником обеспеченного залогом обязательства. Обращение взыскания на заложенное имущество не допускается, если допущенное должником нарушение обеспеченного залогом обязательства незначительно и размер требований залогодержателя вследствие этого явно несоразмерен стоимости заложенного имущества. Если не доказано иное, предполагается, что нарушение обеспеченного залогом обязательства незначительно и размер требований залогодержателя явно несоразмерен стоимости заложенного имущества при условии, что одновременно соблюдены следующие условия:

1) сумма неисполненного обязательства составляет менее чем пять процентов от размера стоимости заложенного имущества;

2) период просрочки исполнения обязательства, обеспеченного залогом, составляет менее чем три месяца.

Если договором залога не предусмотрено иное, обращение взыскания на имущество, заложенное для обеспечения обязательства, исполняемого периодическими платежами, допускается при систематическом нарушении сроков их внесения, то есть при нарушении сроков внесения платежей более чем три раза в течение двенадцати месяцев, предшествующих дате обращения в суд или дате направления уведомления об обращении взыскания на заложенное имущество во внесудебном порядке, даже при условии, что каждая просрочка незначительна.

На основании п. 1 ст. 50 Федерального закона №102-ФЗ залогодержатель вправе обратить взыскание на имущество, заложенное по договору об ипотеке, для удовлетворения за счет этого имущества названных в статьях 3 и 4 настоящего Федерального закона требований, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обеспеченного ипотекой обязательства, в частности неуплатой или несвоевременной уплатой суммы долга полностью или в части, если договором не предусмотрено иное.

Взыскание по требованиям залогодержателя обращается на имущество, заложенное по договору об ипотеке, по решению суда, за исключением случаев, когда в соответствии со статьей 55 настоящего Федерального закона допускается удовлетворение таких требований без обращения в суд (ст. 51 Федерального закона №102-ФЗ).

Исходя из п. 1 ст. 54.1 Федерального закона №102-ФЗ, обращение взыскания на заложенное имущество в судебном порядке не допускается, если допущенное должником нарушение обеспеченного залогом обязательства крайне незначительно и размер требований залогодержателя явно несоразмерен стоимости заложенного имущества.

Если не доказано иное, предполагается, что нарушение обеспеченного залогом обязательства крайне незначительно и размер требований залогодержателя явно несоразмерен стоимости заложенного имущества при условии, что на момент принятия судом решения об обращении взыскания одновременно соблюдены следующие условия:

сумма неисполненного обязательства составляет менее чем пять процентов от стоимости предмета ипотеки;

период просрочки исполнения обязательства, обеспеченного залогом, составляет менее трех месяцев.

Если договором об ипотеке не предусмотрено иное, обращение взыскания на имущество, заложенное для обеспечения обязательства, исполняемого периодическими платежами, допускается при систематическом нарушении сроков их внесения, то есть при нарушении сроков внесения платежей более чем три раза в течение 12 месяцев, предшествующих дате обращения в суд или дате направления уведомления об обращении взыскания на заложенное имущество во внесудебном порядке, даже при условии, что каждая просрочка незначительна (п. 5 ст. 54.1 Федерального закона №102-ФЗ).

В судебном заседании установлено, что ответчик ФИО2 в течение срока действия кредитного договора ненадлежащим образом исполняет условия кредитного договора. Учитывая, что сумма неисполненных ответчиком ФИО2 обязательств превышает 5% от размера оценки предмета залога по договору о залоге, период просрочки превышает 3 месяца и сроки внесения платежей нарушены ответчиком более чем три раза в течение 12 месяцев, требование истца об обращении взыскания на заложенное имущество подлежит удовлетворению. При этом объем требований кредитора в силу п. 2 ст. 348 ГК РФ, ст. 54.1 Федерального закона №102-ФЗ соразмерен согласованной сторонами стоимости заложенного имущества.

Тем самым оснований для отказа в обращении взыскания на заложенное имущество, предусмотренных законом об ипотеке и подлежащих применению к правоотношениям сторон, возникшим по кредитному договору от 

<

данные изъяты>, по делу судом не установлено.

Поскольку в судебном заседании установлено, что заложенное ФИО3, ФИО4, ФИО2 имущество является предметом ипотеки, то в силу прямого указания закона на него может быть обращено взыскание.

В связи с этим суд признает, что истцом обоснованно предъявлено требование к ответчикам ФИО3, ФИО4, ФИО2 об обращении взыскания на заложенное имущество, которое подлежит удовлетворению.

Лица, имеющие основанное на законе или договоре право пользования заложенным имуществом (арендаторы, наниматели, члены семьи собственника жилого помещения и другие лица) или вещное право на это имущество (сервитут, право пожизненного пользования и другие права), вправе участвовать в рассмотрении дела об обращении взыскания на заложенное имущество (п. 3 ст. 53 Федерального закона №102-ФЗ).

Согласно п. 1 ст. 78 Федерального закона №102-ФЗ обращение залогодержателем взыскания на заложенные жилой дом или квартиру и реализация этого имущества являются основанием для прекращения права пользования ими залогодателя и любых иных лиц, проживающих в таких жилом доме или квартире, при условии, что такие жилой дом или квартира были заложены по договору об ипотеке либо по ипотеке в силу закона в обеспечение возврата кредита или целевого займа, предоставленных банком или иной кредитной организацией либо другим юридическим лицом на приобретение или строительство таких или иных жилого дома или квартиры, их капитальный ремонт или иное неотделимое улучшение, а также на погашение ранее предоставленных кредита или займа на приобретение или строительство жилого дома или квартиры.

Из поквартирной карточки на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, следует, что на момент рассмотрения дела судом в квартире, являющейся предметом залога по кредитному договору, заключенному с ответчиком ФИО2, зарегистрированы ответчики ФИО4, ФИО3, ФИО2

По смыслу ст.ст. 6, 50, 78 Федерального закона №102-ФЗ, ст. 334 ГК РФ, ст. 446 ГПК РФ сам по себе факт наличия у гражданина-должника жилого помещения, являющегося для него и членов его семьи единственным пригодным для постоянного проживания, не препятствует обращению взыскания на него, если оно обременено ипотекой.

В силу п. 1 ст. 43 Федерального закона №102-ФЗ имущество, заложенное по договору об ипотеке в обеспечение исполнения одного обязательства (предшествующая ипотека), может быть предоставлено в залог в обеспечение исполнения другого обязательства того же или иного должника тому же или иному залогодержателю (последующая ипотека). Очередность залогодержателей устанавливается на основании сведений Единого государственного реестра недвижимости о государственной регистрации ипотеки.

Ипотека по договору залога от ФИО15 является последующей ипотекой. Согласно п. 5.2 договора залога имущество, указанное в п. 1.1, заложено в пользу залогодержателя по договору №

<

данные изъяты> года, зарегистрированному в Управлении Федеральной регистрационной службы по Удмуртской Республике 18.12.2007 с номером регистрации №

<

номер>.

Ипотека по договору залога от 

<

данные изъяты> является последующей ипотекой. Согласно п. 5.2 договора залога имущество, указанное в п. 1.1, заложено в пользу залогодержателя по договору №

<

данные изъяты> года, зарегистрированному в Управлении Федеральной регистрационной службы по Удмуртской Республике 18.12.2007 с номером регистрации №

<

номер>.

Согласно п. 1 ст. 46 Федерального закона №102-ФЗ требования залогодержателя по последующему договору об ипотеке удовлетворяются из стоимости заложенного имущества с соблюдением требований о наличии у залогодержателя по предшествующему договору об ипотеке права преимущественного удовлетворения своих требований.

Как следует из п. 5 ст. 46 Федерального закона №102-ФЗ, правила, содержащиеся в настоящей статье, не применяются, если залогодержателем по предшествующей и последующей ипотекам является одно и то же лицо. В этом случае требования, обеспеченные каждой из ипотек, удовлетворяются в порядке очередности, соответствующей срокам исполнения соответствующих обязательств, если федеральным законом или соглашением сторон не предусмотрено иное.

Поскольку залогодержателем по предшествующей и последующей ипотекам является истец, что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра недвижимости и сторонами по делу не оспаривается, обращение взыскания на предмет залога осуществляется в общем порядке без применения особенностей, установленных ст. 46 Федерального закона №102-ФЗ.

Исходя из п. 1 ст. 350 ГК РФ, реализация заложенного имущества, на которое взыскание обращено на основании решения суда, осуществляется путем продажи с публичных торгов в порядке, установленном настоящим Кодексом и процессуальным законодательством, если законом или соглашением между залогодержателем и залогодателем не установлено, что реализация предмета залога осуществляется в порядке, установленном абзацами вторым и третьим пункта 2 статьи 350.1 настоящего Кодекса.

Имущество, заложенное по договору об ипотеке, на которое по решению суда обращено взыскание в соответствии с настоящим Федеральным законом, реализуется путем продажи с публичных торгов, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом (п. 1 ст. 56 Федерального закона №102-ФЗ).

Жилой дом или квартира, которые заложены по договору об ипотеке и на которые обращено взыскание, реализуются путем продажи с торгов, проводимых в форме открытого аукциона или конкурса (п. 2 ст. 78 Федерального закона №102-ФЗ).

В соответствии с п.п. 1, 3 ст. 340 ГК РФ стоимость предмета залога определяется по соглашению сторон, если иное не предусмотрено законом. Если иное не предусмотрено законом, соглашением сторон или решением суда об обращении взыскания на заложенное имущество, согласованная сторонами стоимость предмета залога признается ценой реализации (начальной продажной ценой) предмета залога при обращении на него взыскания.

Как следует из п.п. 1.4, 4.2 договора залога № 

<

данные изъяты>., стороны оценивают имущество, указанное в п. 1.1 настоящего договора (двухкомнатную квартиру), в сумме 1 686 000 руб. Стороны устанавливают, что первоначальная продажная цена предмета залога равна 100% от его оценочной стоимости, указанной в п. 1.4 настоящего договора.

При предъявлении иска истцом начальная продажная стоимость предмета залога определена на основании отчета оценщика в размере 80% рыночной стоимости такого имущества, определенной в отчете оценщика (1 516 000,00 руб. х 80% = 1 212 800,00 руб.).

Ответчик ФИО4 в судебном заседании оспаривала определенную на основании заключения оценочной экспертизы стоимость предмета залога, поскольку заключение эксперта содержит неясности, а также оценка производилась без осмотра данного объекта, просила установить начальную продажную стоимость исходя из условий договора.

В соответствии с ч. 3 ст. 86, ч. 2 ст. 187 ГПК РФ заключение эксперта для суда необязательно, не имеет для суда заранее установленной силы и оценивается судом по правилам, установленным в статье 67 настоящего Кодекса.

Оценивая указанное заключение оценочной экспертизы, суд приходит к выводу, что оно не может быть использовано для определения начальной продажной стоимости предмета залога по настоящему делу, поскольку является недостаточно ясным. При этом оснований для назначения дополнительной экспертизы суд не установил, поскольку это приведет к нарушению разумных сроков рассмотрения настоящего дела.

Как следует из ч. 2 ст. 86 ГПК РФ, заключение эксперта должно содержать подробное описание проведенного исследования, сделанные в результате его выводы и ответы на поставленные судом вопросы.

При проведении исследования эксперт руководствовался Федеральным законом от 29.07.1998 №135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» и федеральными стандартами оценки, применив сравнительный подход к оценке методом сравнения продаж, для реализации которого им проанализирован рынок предложений квартир г. Ижевска.

В силу подп. 4 п. 2 ст. 54 Федерального закона №102-ФЗ начальная продажная цена имущества на публичных торгах определяется на основе соглашения между залогодателем и залогодержателем, достигнутого в ходе рассмотрения дела в суде, а в случае спора - самим судом.

Учитывая, что ответчик ФИО4, ссылаясь на условия п.п. 1.4, 4.2 заключенного между сторонами договора залога, просит определить начальную продажную стоимость исходя из оценочной стоимости предмета залога, возражений относительно которой истцом не представлено, суд, руководствуясь положениями ст. 340 ГК РФ, ст. 54 Федерального закона №120-ФЗ, исходит из стоимости предмета залога, определенного сторонами в п.п. 1.4, 4.2 договора залога в размере 1 686 000,00 руб., и признает указанную стоимость ценой реализации (начальной продажной ценой) предмета залога при обращении на него взыскания.

Иных доказательств о стоимости предмета залога материалы дела не содержат и сторонами суду не представлено.

Таким образом, суд устанавливает начальную продажную стоимость предмета залога в размере 1 686 000,00 руб., исходя из согласованной сторонами при заключении договора залога стоимости предмета залога.

При определении начальной продажной стоимости предмета залога в отношении спорного земельного участка и объекта незавершенного строительства, суд исходит из следующего.

Как следует из п.п. 1.4, 4.2 договора залога № 

<

данные изъяты>., стороны оценивают имущество, указанное в п. 1.1 настоящего договора, в сумме 2 201 000 руб. Стороны устанавливают, что первоначальная продажная цена предмета залога равна 100% от его оценочной стоимости, указанной в п. 1.4 настоящего договора.

При предъявлении иска истцом начальная продажная стоимость предмета залога не определена.

В ходе рассмотрения дела на основании определения Октябрьского районного суда г. Ижевска от 20.07.2018 года назначена судебная оценочная экспертиза в отношении предмета залога – земельный участок, расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>

Согласно заключению экспертизы ООО «Инком-Эксперт» рыночная цена вышеуказанных объектов, принадлежащих ответчику ФИО2, на момент проведения экспертизы составляет 10 830 000 руб.

Ответчик ФИО2 в судебном заседании оспаривал определенную на основании заключения оценочной экспертизы стоимость предмета залога, поскольку заключение эксперта содержит неясности, просил провести дополнительную судебную экспертизу.

При оценке заключения экспертизы, выполненного экспертом ООО «Инком-Эксперт», судом принято во внимание, что данная экспертиза проведена в соответствии с требованием Закона РФ "О государственной судебно-экспертной деятельности" и ГПК РФ, экспертом, имеющими, соответствующее образование в области для разрешения поставленных перед ним вопросов и имеющим длительный стаж экспертной работы, эксперт предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения.

Вопрос о необходимости проведения экспертизы в соответствии с ч. 2 ст. 87 ГПК РФ, относится к компетенции суда, разрешающего дело по существу, удовлетворение ходатайства о проведении повторной экспертизы является правом, а не обязанностью суда.

В данном случае суд не усматривает каких-либо сомнений в обоснованности и правильности заключения судебной экспертизы или наличия противоречий в выводах эксперта, являющихся основанием для проведения повторной экспертизы в порядке статьи 87 ГПК РФ, в связи с чем, в удовлетворении ходатайства о назначении повторной экспертизы отказано.

Иных доказательств о стоимости предмета залога материалы дела не содержат и сторонами суду не представлено.

На основании п. 4 ч. 2 ст. 54 названного закона начальная продажная цена имущества на публичных торгах определяется на основе соглашения между залогодателем и залогодержателем, достигнутого в ходе рассмотрения дела в суде, а в случае спора - самим судом. Если начальная продажная цена заложенного имущества определяется на основании отчета оценщика, она устанавливается равной восьмидесяти процентам рыночной стоимости такого имущества, определенной в отчете оценщика.

Учитывая вышеизложенное и то, что ответчиком не исполнены обязательства по кредитному договору в полном объеме, выразившиеся в нарушении сроков внесения платежей, суд полагает необходимым удовлетворить требования истца об обращении взыскания на заложенное имущество, принадлежащее ФИО2 – земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> (кадастровый (или условный) номер: 

<

данные изъяты>, определив способ реализации данного имущества в виде продажи с публичных торгов.

Установить начальную продажную стоимость заложенного имущества:

- в отношении земельного участка в размере 1 552 000 рублей (1 940 000 руб. * 80% = 1 552 000);

- в отношении объекта незавершенного строительства в размере 7 112 000 рублей (8 890 000 руб. * 80% = 7 112 000). 

Таким образом, суд устанавливает начальную продажную стоимость предмета залога в отношении земельного участка в размере 1 552 000 руб., в отношении объекта незавершенного строительства в размере 7 112 000 руб. 

Суд определяет порядок реализации заложенного имущества – путем продажи с публичных торгов.

С учетом изложенного исковые требования банка к ФИО4, ФИО3 об обращении взыскания на заложенное имущество подлежат удовлетворению.

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. 

Поскольку решение состоялось в пользу истца, в силу ст. 98 ГПК РФ в его пользу с ФИО2 подлежит взысканию государственная пошлина в размере 17 301,27 руб. (по имущественным требованиям), с ФИО4, ФИО3, ФИО2 – в размере 6 000,00 руб. (по неимущественным требованиям) в равных долях с каждого, т.е. по 2 000 руб., уплаченная истцом при подаче иска в суд.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

решил:

исковые требования Публичного акционерного общества «БыстроБанк» к ФИО1 ФИО16 о взыскании задолженности по кредитному договору удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 ФИО17 в пользу Публичного акционерного общества «БыстроБанк» задолженность по кредитному договору от 

<

данные изъяты> по состоянию на 27 декабря 2017 года в размере 1 820 253,95 руб., в том числе:

- по основному долгу в размере 1 205 734,89 руб.;

- по процентам за пользование кредитными средствами в размере 614 519,06 руб. 

Взыскивать с ФИО1 ФИО18 в пользу Публичного акционерного общества «БыстроБанк» проценты за пользование кредитными средствами из расчета 15% годовых, начисляемые на остаток основного долга 1 205 734,89 руб. с учетом его уменьшения в случае погашения, начиная с 28 декабря 2017 года по день возврата кредита, но не более чем по дату последнего платежа по основному долгу (23.06.2021 года).

Взыскать с ФИО1 ФИО19 в пользу Публичного акционерного общества «БыстроБанк» расходы по уплате государственной пошлины за подачу искового заявления в размере 19 301,27 руб. 

Исковые требования Публичного акционерного общества «БыстроБанк» к ФИО1 ФИО20, ФИО1 ФИО21, ФИО1 ФИО22 об обращении взыскания на заложенное имущество удовлетворить.

Обратить взыскание на заложенное по договору залога от 

<

данные изъяты>, недвижимое имущество – двухкомнатную квартиру, общей площадью 39,6 кв.м., этаж №4, расположенную по адресу: 

<

данные изъяты>, принадлежащую на праве общей долевой собственности ФИО1 ФИО23 (доля в праве ?), ФИО1 ФИО24 (доля в праве ?).

Определить порядок реализации заложенного имущества путем продажи с публичных торгов, установив его начальную продажную цену на публичных торгах в процессе исполнительного производства в размере 1 686 000 руб. 00 коп.

Взыскать с ФИО1 ФИО25 в пользу Публичного акционерного общества «БыстроБанк» расходы по уплате государственной пошлины за подачу искового заявления в размере 2 000 руб. 00 коп.

Взыскать с ФИО1 ФИО26 в пользу Публичного акционерного общества «БыстроБанк» расходы по уплате государственной пошлины за подачу искового заявления в размере 2 000 руб. 00 коп.

Обратить взыскание на заложенное по договору залога от 

<

данные изъяты>, недвижимого имущества:

– земельный участок, расположенный по адресу: 

<

данные изъяты> принадлежащую на праве собственности ФИО1 ФИО27, определив порядок реализации заложенного имущества путем продажи с публичных торгов, установив его начальную продажную цену на публичных торгах в процессе исполнительного производства в размере 1 552 000 руб. 

- объект незавершенного строительством, общая площадь застройки 180,0 кв.м., степень готовности 15%, адрес: 

<

адрес>, принадлежащий на праве собственности ФИО1 ФИО28, определив порядок реализации заложенного имущества путем продажи с публичных торгов, установив его начальную продажную цену на публичных торгах в процессе исполнительного производства в размере 7 112 000 руб. 

Решение может быть обжаловано в Верховный суд Удмуртской Республики в течение месяца со дня его изготовления в окончательной форме через Октябрьский районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики.

Решение в окончательной форме изготовлено судьей на компьютере 01 августа 2018 года.

Председательствующий судья: М.А. Иванова